
4 児童館利用に関すること

（1）利用状況

4館合計 (単位：人）

月別
5月 9月 合計4月 6月 7月 8月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
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ア 本町児童館 (単位：人）

月別
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 合計11月 12月 1月 2月 3月

内訳
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イ 東児童館 (単位：人）
｜

I 月別
合計4月 9月5月 6月 8月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

内訳
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ウ 貫井南児童館 (単位：人）

月別
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エ 緑児童館 (単位：人）

月別
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(2)活動状況

ア 本町児童館

（ア） 乳幼児対象事業

主な事業内容

|子育てひろぱ事業 乳幼児のつどい

I子育て相談会.講習会．各種行事

|幼児ｸﾙｰﾌ
|幼児ｸﾙｰﾌ合同事業

回数（回）

124

46

66

参加人数(人）

3, 715

1, 012

1, 000

201

(イ） 小学生以上対象事業 （幼＝未就学児も対象とした事業）

主な事業内容

|小学生ｸﾙｰﾌ低学年ｸﾙｰﾌ
|小学生グループ高学年グループ

夏期ｸﾗﾌ(宿泊･野外活動を伴う夏期行事）
|ボードゲームの日 幼

スポーツの日

|ビック・ブック(大きな絵本の読み聞かせ）幼
|本町工作道場 幼

本町卓球教室

本町Tリーグ

|本町ｱｰﾄファクトリー(ﾎﾗﾝﾃｨｱ協力による工作）
|本町ｹｰﾑｼﾖｳ
i本町ﾀﾝｽ･ラボ(ﾎﾗﾝﾃｨｱ協力によるﾀﾝｽ教室）
|本町ﾏﾝｶ･ラボ(ﾎﾗﾝﾃｨｱ協力によるﾏﾝｶ教室）
|本町アート・ラボ（ボランティア協力による工作）
|新1年生歓迎会

|遠足

参加人数(人)i
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441 1
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(ウ） 中・高校生世代対象事業

主な事業内容

|中･高校生世代交流会
|夏期ｸﾗﾌﾐｰﾃｨﾝｸ
|夏期ｸﾗﾌﾘｰﾀｰ会
|異世代交流事業(夏休み子育てひろばﾎﾗﾝﾃｨｱ）

回数（回）｜参加人数(人）
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(エ） その他

主な事業内容

1子どもえんにち

|利用者懇談会
||おもちゃ病院
|防災避難訓練及び不審者対応訓練(内3回ぼんちよう学童保育所合同）
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イ 東児童館

（ア） 乳幼児対象事業

主な事業内容

|子育てひろば事業常設子育てひろば
|子育て相談会･講習会･各種行事
|!歳児ｸﾙｰﾌ
|幼児ｸﾙｰﾌ
幼児グループ運動会

子育てセミナー

,おいでよ！3．4．5．6
1親子でつくろう！

回数（回）

280

84

18

59

1

2

10

1

参加人数(人）

7，647

1, 496

636

1, 217

56

36

167
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(イ） 小学生以上対象事業 （幼＝未就学児も対象とした事業）

主な事業内容

小学生グループ 低学年グループ

|小学生グループ 高学年グループ

|夏期ｸﾗﾌ(宿泊を伴う夏期行事）
マンガイラスト教室

わくわくキッズ（工作・料理） 幼

,おはなし会（絵本読み聞かせ、工作） 幼

|いとうおじちゃんの工作

|料理をしよう

|遠足
|新一年生歓迎会
おばけ屋敷

ハロゥィンパーティー

|ひがじ卓球教室

|赤ちゃんと遊ぼう（小学生と乳幼児のふれあい事業）

回数（回）｜参加人数(人）

62 i 962
35 302

1 60

6 76

5i lO4

lOi l45

6 37

21 22
41 70

1： 19
丞i

l! 84

1: 29

61 40
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(ウ） 巾・高校生世代対象事業

主な事業内容

|中・高校生世代対象夜間開館事業

|夏期ｸﾗﾌﾘｰﾀｰ会
|夏期ｸﾗﾌﾎﾗﾝﾃｨｱ
|とびだせ!中高生
|とまるぜ!中高生
|｢|]．高校生世代と乳幼児のふれあい事業

回数（回） 参ﾉJII人数(人）

360

13

21

9

19

2
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ｌ
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１
ｌ
１
ｌ
２
ｌ
１｜

’
(エ） その他

主な事業内容

利用者懇談会

おもちゃ病院

専門相談事業(-f育て相談）

専門相談事業（思春期相談）

やってみよう1焼き芋体験

了-ども縁日

束児童館運営会議

避難計||棟（内3回たまむし学童保育所合同）

参加人数(人)1

’81
48

弓F

〃
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20；

264

16

133

回数（回）
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ウ 貫井南児童館

（ア） 乳幼児対象事業

参加人数(人）1

2,5941,

1, 139i,

3861
1651

主な事業内容

'子育てひろば事業 乳幼児のつどい（土曜日事業を含む）

|子育て相談会･講習会･各種行事

|幼児ｸﾙｰﾌ
山あそぼうキッズ(3～5歳児対象の親子での創作活動）

回数（回）

130

68

34

12

(イ） 小学生以上対象事業 （幼＝未就学児も対象とした事業）

主な事業内容

|小学生ｸﾙｰﾌ低学年ｸﾙｰﾌ
|小学生グループ高学年グループ

|夏期ｸﾗﾌ(宿泊･野外活動を伴う夏期行事）
|手芸(ﾃｺﾊｰｼｭ）

|ぬくいｷﾈｽの日（記録に挑戦する各種遊び）
|ヌクイタイム（自由来館者同士の遊びでの交流）

|つくろうﾃｰ(小学校低学年児童対象行事）
|将棋に挑戦

|水合戦

I天体観測会
|エプロンキッズ
|地域連携野菜収穫祭り（幼）
パネルシアター、人形虜l1鑑賞（公民館合同事業、クリスマス会）

|遠足(小学生ｸﾙｰﾌの遠足を含む)※計画は掴.､回鯛天中止
新1年生歓迎会（ジャグリング講座）

|ミニゴーストハンティング（地域オリエンテーリング）

回数（回） 参加人数(人）

557

248

60

14

193

62

95

56

16

29

141

76

43

48

13

27
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｜
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｜
哩
一
㈹
－
８
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ｌ
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ｌ
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(ウ） 中・高校生世代対象事業

回数（回） 参加人数(人)’

5271
220

178

12

56

,01

主な事業内容

中・高校生世代対象夜間開館事業

バンド室施設利用

夜間開館事業内の行事

ティーンズ合宿2024（中・高校生世代合宿）

夏期クラブリーダー会（準備会、反省会）

市民文化祭出演（リハーサル、出演当日）

鳴
一
”
｜
｜
塑
一
１
－
６
－
２

(エ） その他 （幼＝末就学児も対象とした事業）

1

1

1

主な事業内容

|利用者懇談会(乳幼児の保護者対象子どもも含む）
|地域懇談会
|おもちゃ病院
|年末ライブ

|ﾇｸｲ祭
|避難計'|練 幼

参加人数(人）

8

12

31

37

350

26

同数（同）

１
ｌ
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ｌ
ｕ
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ｌ
ｌ
ｌ
１
ｌ
２
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エ 緑児童館

（ア） 乳幼児対象事業

主な事業内容

子育てひろば 乳幼児のつどい ほのぼのサロン

子育て相談会・講習会・各種行事

幼児グループ

幼児グループセミナー（親子リトミック）

ロビンソンクラブ（幼稚園児世代対象）

あつまれみどりっ子（幼稚園児世代対象）

回数（回）

235

61

34

1

9

参加人数(人）

4，312

1> 181

486

6

142

9

(イ） 小学生以上対象事業 （幼＝末就学児も対象とした事業）

主な事業内容

|小学生グループ 低学年グループ

i小学生グループ 高学年グループ

夏期クラブ（宿泊・野外活動を伴う夏期行事）

;なんでも作ろう（工作・調理）

|クラフトの日（工作）

!お菓子作り(調理）
|新1年生歓迎会

|遠足

|ｴｺｸｯｷﾝｸ(調理）
|夏休みｼｬｸﾘﾝｸｼｮｰ&体験会
|ﾛﾋﾝｿﾝｸラブ．なんでも作ろう合同焼き芋大会幼

回数（回） 参加人数(人）

789

430

41

109

65

26

21

76

8

13

65

30

1
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ｌ
ｌ
１
ｌ
ｌ

30

(ウ） 中・高校生世代対象事業

回数（回） 参加人数(人)’

81

201

］31

主な事業内容

夏の野外料理講習会

夏期クラブリーダー会

ほのぼのサロンボランティア（夏休み子育てひろぱボランティア）

’

ｑ
Ｊ
ｌ

Ｑ
Ｕ

(エ） その他

参加人数(人)’
71

8I
391

2141,

37

191

3821

主な事業内容

利用者懇談会

地域懇談会

おもちゃ病院

じどうかんえんにち

緑児童館3番目の新キャラクター募集

緑児童館3番目の新キャラクター発表会

避難訂||練（内3値|みどり学童保育所合同）

回数（回）

ｌ
ｌ
２
ｌ
ｌ
ｕ
ｌ
１
ｌ
１
ｌ
ｌ

6

9



オ 移動児童館「わんぱく号」

参加人数(人）｜
（雨天中止)0；

52ド

52

25

9

50

（雨天中止）0

45

571

2901

事業内容

フリスビーゴルフ

段ボールすべり台

水合戦

ストーンペインテイング

巨大トランプで遊ぼう

かざり炭工作と焼き芋

凧作りとわんぱく鍋作り

餅つき

ドッジボール大会とシチュー作り

月－４｜ａｌａ－９ｌｍ－唱一Ｌｌ２ｌ３

日一咽一和一Ｆ｜晒一率一ｍ｜加一奉皿一脂

場所

’

都立武蔵野公園

１
Ｊ
ト
ー
ｎ
個
‐
‐
，

合計

力 合同行事

（ア） わんぱく団

場所 ｜参加人数
都立武蔵野公園’

’
1

事業内容

|廃材で小屋作り、どろんこ合戦、キャンプ、他！

四
回期 間

6日間

(イ） 小金井市児童館四館合同事業

復活じどうかんフェスティバル11キク・ゲイツからの挑戦状、原っぱからの大脱出ゲーム！

事業内容 参加人数（人）月 日 場所

都立武蔵野公園くじら111周辺に各館の謎解きや
ゲームのブースを出した。参加者は四館のブー
スを周り、ゲームをクリアしていった。

96（参加人数）

65（子どもスタッフ及

びボランティア）
都立武蔵野公園11. 19

① 子ども会議（小学生～中学生）

事業内容同数（回） 参加人数（人）場所

脱出ケーム実施に向けての会議、各ブースの謎
や物品の作成

各児童館

計28回
市内各児童館 256

(ウ） 中・高校生世代交流会

｜月 日’ 事業内容 場所 参加人数（人）、

様々な競技で戦い、種目ごとの|||貞位で食材を獲
得していく。集まった食材-でチームごとに焼き

そばを作る大会
都立武蔵野公園5

’

、 17

中・高校生世代が事前に競技や大会の進め方を

話し合い、当日の進行なども中高校生世代が
行ったスポーツ大会

総合体育館大体育室12． 26 52

(エ） 児童館中・高校生世代及び大人ボランティア対象会議（わんぱく団の準備会）

事業内容

令和6年度わんぱく団の説明等

｜
’

｜
’

｜ 場所
|貫井南児童館遊戯室 ’ 』

参加人数（人）

口
刈
一
弘

日
一
皿

5 児童館運営審議会

隙鶚
開催日 ’ 議題
5．2411児童館のありﾉJ検討に向けた課題の整理1=いて

委嘱状交付

審議会の運営方法等について
会長及び会長職務代理者の選出
児童館事業について
児童館のあり方検討の進め方について

１
２
３
４
ｌ
ｂ

第2回 10． 26

令和6年度児童館~蒋業計画について

児竜館のあり方検討について

１
－
ワ
ー第3回 3． 28
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